
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Gështenjat-Kisha e Shën Nikollit 
 

 
Shtegu fillon dhe mbaron në fshatin Katundi i Vjetër. Ecja në këtë shteg është e bukur dhe 
relativisht e lehtë deri në mesatare. Kalon nëpër një masiv pyjor gështenjash dhe nëpër zabele të 
ndryshme. Është një shteg ku pjesa më e madhe e tij përdoret edhe sot për grumbullimin e 
gështenjave në stinën e vjeshtës. Përgjatë shtegut mund të ndeshni barinj me bagëti të imta.  
 
Shtegu të jep një pamje të bukur të fshatit në momentin që dielli lind. Ka korridore të mbulura nga 
pemët dhe një pyll të dendur ku gjen një hije të fortë në çdo ditë me diell.  
Pylli përbëhet nga gështenja të reja dhe të vjetra, ku mbledhja e tyre praktikohet që prej shumë 
kohësh nga banorët.  Për ecje këshillohet stina e vjeshtës si më e përshtatshme për të kaluar në këtë 
shteg. Miksimi i ngjyrave të vjeshtës dhe rituali i mbledhjes së gështënjave e bëjnë këtë shteg mjaft 
të veçantë dhe piktoresk. 
 
 
 



Pikë interesi kulturor 
janë rrënojat e kishës 
së Shën Nikollit. Ajo 
daton që heret në 
dokumentet e shumta, 
përmendet si San 
Nicolo di Bulgri. 
Gjendet në një kodër 
prej nga shihet fshati. 
Fshati me emrin 
kuptimplotë Katundi i 
Vjetër, është ndër 
fshatrat e hershëm të 
Mirditës. Përmendet 
në defterin osman të 
vitit 1467, si pjesë e 
Vilajetit të Dhimitër 
Jonimës (që përfshinte trevën nga Lezha në Rubik), dhe ishte i ndarë në dy lagje: Mataris (Matrizë) 
dhe Fiko (Qafë-Fiku). Në këtë periudhë dalin në dokumente edhe kishat e Shën Gjergjit dhe Shën 
Nikollit.  
  
Kisha e Shën Nikollit përmendet në disa relacione të shek. XVII-XVIII. Sipas dokumentave është 
djegur disa herë, por është restauruar duke ruajtur strukturën e vjetër. Ndërtimi i kishës sipas 
studiuesve i përket shek. XV. i njëkohëshëm me disa kisha të tjera të zonës. Është afër me qelën 
famullitare dhe nuk është larg nga fshati. Është e ndërtuar me gurë dhe me dy dyer të mbyllshme. 
Ka brenda një altar me ikona të Zojës Rruzare dhe të Shën Nikollit. 
 
Pikë interesi natyrore janë pylli i gështenjave dhe maja mali të cilat të ofrojnë një pamje 360 
gradë deri sa përfundon në detin Adriatik. Mali i Velës gjithashtu kudrohet këndshëm gjatë gjithë 
shtegut.  
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
Është një itinerar për dashamirësit e ecjes dhe 
natyrës. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ky material u prodhua nga Milieukontakt Shqipëri, me mbështetjen financiare të Bashkimit 
Evropian. Përmbajtja e tij janë përgjegjësi e vetme e Milieukontakt Shqipëri dhe nuk pasqyron 
domosdoshmërisht pikëpamjet e Bashkimit Evropian dhe/ose UNOPS-it. 

 



 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

Chestnuts- St. Nicholas Church 

 

 The trail starts and ends in the village of Katundi i Vjetër. Walking on this trail is beautiful and 
relatively easy. It passes through a dense chestnut forest and various landscapes. It is a path 
where most of it is still used today for chestnut harvesting in the autumn season. Along the trail, 
you may encounter shepherds with their small flocks. 

The trail offers a beautiful view of the village at sunrise. It has corridors covered with trees and a 
dense forest where you find strong shade every sunny day. 
The forest consists of both young and old chestnut trees, where harvesting has been practiced by 
the locals for a long time. Autumn is recommended as the most suitable season for hiking this 
trail. The combination of autumn colors and the ritual of chestnut gathering make this trail quite 
unique. 

Cultural points of interest include the ruins of the Church of St. Nicholas. It dates back early in 
numerous documents, mentioned as S. Nicolo di Bulgri. It is located on a hill from where the 
village can be seen. The village with the meaningful name "Katundi i Vjetër" is one of the early 
villages of Mirdita. It is mentioned in the Ottoman register of 1467, as part of the Vilayet of 
Dhimitër Jonima (which included the region from Lezha to Rubik) and was divided into two 
neighborhoods: Mataris (Matrizë) and Fiko (Qafë-Fiku). In this period, the churches of St. 
George and St. Nicholas also appear in documents. 



The Church of St. Nicholas is 
mentioned in several relations 
from the XVII-XVIII centuries. 
According to documents, it has 
been burned several times but 
was restored while preserving 
the old structure. The 
construction of the church, 
according to researchers, dates 
back to the 15th century, 
contemporary with several other 
churches in the area. It is close to 
the parish house and not far from 
the village. 

 

It is built with stones and has two closed doors. Inside, 
there is an altar with icons of Our Lady of the Rosary 
and St. Nicholas. Natural points of interest include the 
chestnut forest and the mountain summit, offering a 360-

degree view until it reaches the Adriatic Sea. Vela Mountain is also gracefully outlined 
throughout the entire trail. It is an itinerary for hiking and nature enthusiasts. 
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